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Zanimivo je, da so nesreče v po- 
rastu predvsem pri visokokvalifici- 
ranih in kvalificiranih delavcih, in 
sicer pri prvili zu 15Vo, pri drugih 
pa za 14 Vo. 

Največ nesreč -se zgodi v pone- 
deljkih, glede na čas pa odpade 
največ nesreč na četrto uro dela. 

Kateri so glavni vzroki za porast 
nesreč pri delu? Po ugotovitvah 
OZSZ so glavni vzroki za porast 
sledeči: 

1. Večji dotok novih delavcev, ki 
8o po navadi neizkušeni in za katere 
podjetja še vedno premalo poskrbi- 

Ijo, da bi se spoznali s pravilno me- 
Itodo dela in nevarnostmi na delov- 
nih mestih. 

2. Nezadostni zaščitni ukrepi na 
j nekaterih delovnih mestih, zlasti v 
gradbeništvu (postavljanje odrov), 

*8luba kvaliteta nekaterih zaščitnili 
sredstev, ki jih delavci neradi upo- 
rabljajo in premajhna previdnost 
delavcev samih. 

3. Pomanjkljiva skrb direktor- 
jev, upravnih odborov in delavskih 
svetov nekaterih podjetij za delo 
HTZ ter opuščanje predpisanih lu 
od inšpekcije za delo odrejenih 
Ukrepov pri delu na nevarnih de- 
lovnih mestih. 

Večkrat tudi pomanjkanje fi- 
nančnih sredstev za boljšo ureditev 
higienskih pogojev v podjetjih. 

4. Oddaljenost delavskih stano- 
vanj od kraja zaposlitev, kar ima za 
Posledico, da pride delavec že utru- 
jen na delo; odtod tudi številne ne- 
sreče na poli na delo In na poti z 
dela; pomanjkanje tople prehrane 
Ud., namesto malice uživanje alko- 
hola. 

5. Nezadostna in premalo siste- 
niatična varstvena vzgoja kadrov v 
?trokovnih šolah in pri strokovnem 
jzobraževanju delavcev v podjetjih 
'n tako dalje ter pomanjkanje so- 

»cialnili delavcev, ki naj bi se ukvar- 
jali Izključno s skrbjo za delovnega 

"človeka. 
Ues je, da j(> bil tudi na vseh teh 

Področjih dosežen korak naprej, saj 
Podjetja vlaga jo znatna sredstva za 
11TZ in za izboljšanje delovnih po- 
gnjev, vendar zarodi še vedno pre- 
'nnjlmega zanimanja vseh odgovor- 
nih organov v podjetjih še niso bili 
doseženi zaželeni uspehi. 

Anketa je pokazala, da je le 17 
Podjetij organiziralo obratne mpn- ze, kjer delavci prejemajo kosila po 
ceni od 40 do 75 dinarjev. Od 20 an- 
ketiranih podjetij imajo v osmih 
Podjetjih malice po ceni od 20 do 40 
dinarjev. Rudnik kaolina Črna daje 
"rezplačno malico. Imamo tudi vrsto 

•drugih podjetij, ki. dajejo dodatno 
Prehrano zaposlenim vsaj na zdrav- 
stveno ogroženih delovnih mestih. 
Precejšnje Število podjetl/ je uved- 

lo dnevni obrok enolončnic tako, di>. 
smo tudi glede na družbeno prehra- 
no napravili korak naprej. 

Razveseljivo je dejstvo, da je od 
15 podjetij v okraju, med njimi ve- 
čina nagrajenih, znižalo število ne- 
sreč pri delu od 1155 v letu 1956, na 
1023 v letu 1957, čeprav se je število 
zaposlenih v teh podjetjih povečalo. 
Število varnostnih tehnikov je po- 
raslo od 9 v letu 1956, na 23 v letu 
1957 in večina tistih podjetij, ki so 
namestila varnostne tehnike, kaže 
napredek v organizaciji HTZ iu je 
že dosegla znižanje števila nesreč 
pri delu. 

Tudi zdravstveni domovi posve- 
čajo letos več pozornosti podjetjem. 
V prvem polletju so zdravstveni de- 
lavci pregledali 44 podjetij in na 
podlagi njihovih analiz so bili pod- 
vzeti že številni ukrepi za odpravo 
raznih pomanjkljivosti pri zaščiti 
dela. Pohvale je vredna pobuda 
Zdravstvenega doma Moste, ki je za- 
dolžil nekaj zdravstvenih dojavcev 
izključno za preventivno delo v pod- 
jetjih. Tudi nekateri drugi zdrav- 
stveni domovi opravljajo preventiv- 
no delo v podjetjih, vendar je do- 
sedaj ukrep zdravstvenega doma 
najsmelejši od vseh in želimo, da bi 
ga tudi podjetja z vso -resnostjo 
podpirala. Obratne ambulante, ki že 
obstajajo, bi morale delati po zako- 
nu o obratnih ambulantah, to je zla- 
sti preventivno, kar pa je v praksi 
redko, kajti dejansko se posvečajo 
še vedno pretežno le kurativnemu 
zdravljenju. Uspehi dela obratnih 
ambulant bi bili večji, če bi razši- 
rile preventivno delo, in ti uspehi bi 
bili velika vzpodbuda za ustanavl ja- 
nje tokih'ambulant tudi pri drugih 
podjetjih. 

Za izboljšanje zdravstvenega sUi- 
nja delavcev je zavod poslal na pre- 
ventivno okrevanje v Siljevico. Cu- 
farjev dom in še v nekatere druge 
kraje 300 delavcev iz proizvodnje. 
Zlasti se je ta način zdravljenja po- 
kazal koristen za delavce, ki bole- 
hajo na silikozi. astmi ali revmatič- 
nih obolenjih. Pokazalo se je že v 
minulem letu, da so delavci, ki so 
bili na preventivnem okrevanju, ob- 
držali delovno sposobnost vse leto, 
dočim so bili v prejšnjih letih po 
več mesecev v bolniškem staležu. 
To potrjujejo tudi podjetja, v kate- 
rih so zaposleni in je zavod mnenja, 
da je treba urediti čimvečjemu šie- 
viln zavarovancev tako zdravljenje 
tudi v letu 1958, in sicer sporazumno 
z gospodarskimi organizacijami in 
sindikati, ter da se mora preventiv- 
no zdravstveno delo Se razširiti in 
na ta način znižati bolehanja neka- 
terih delavcev. 

V zvezi z izvolitvijo novih ob- 
činskih ljudskih odborov in z izvo- 

litvijo zborov proizvajalcev priča- 
kuje OZSZ, da bodo intenzivnejše 
sodelovali pri reševanju vseh vpra- 
šanj s področja zdravstvene zaščite 
v podjetjih. Poživeti je treba delo 
HTZ komisij pri občinskih ljudskih 
odborih (pri nekaterih ljudskih od- 
borih je treba te komisije še imeno- 

vati), delati na razširitvi mreže 
obratnih ambulant,* po potrebi tudi 
več podjetij skupaj, če so za to po- 
dani pogoji in težiti za tem, da pod- 
jetja nameste čim več varnostnih 
tehnikov. Delavski sveti in upravni 
odbori, zlasti pa direktorji bodo mo- 
rali ojačiti higiensko tehnično za- 
ščito pri delu z aktivnimi komisija- 
mi HTZ in uspehi ne bodo izostali. 
Okrajni zavod pa bo Se tudi v bo- 
doče po vseh svojih močeh podpiral 
in pomagal delati na vseh področjih 
HTZ pri delu. 

Pokojnine, invalidnine in ugotavljanje delovne dobe 

30. septembra 1957 naslednje število Zavod je imel v evidenci na dan 
uživalcev pokojnin in invalidnin; 

Vrsta uživalcev 

Invalidi II. skupine • 
Invalidi III. skupine . 
Invalidske pokojnine . 
Starostne pokojnine 
Družinske pokojnine . 

Izdatki do Povpr. viS. 
Število 30. IX. 1957 mes. prej. 

din din 
872 9,393.526 1.197 
849 23,249.885 3.043 

4.811 282,027.530 6.513 
12.227 936,542.517 8.507 
6.688 267,417.821 5.431 

Skupaj 25.447 1.518,631.279 6.631 

Po priključitvi OZSZ Kočevje k 
tuk. OZSZ je bil istočasno prenesen 
ve« pokojninski arhiv, tako da se je 
celotno število uživalcev pokojnin 
in invalidnin povečalo še za 1475. 
aetad, v umih iumlh umlhovvvuml 

Za obdobje pred sprejemom no- 
vega pokojninskega zakona je zna- 
čilno, da je število pokojninskih 
zahtevkov v tekočem letu znatno 
padlo. Tako da je bilo do 30. sep- 
tembra 1956 sprejetih 1538 pokojnin- 
skih zahtevkov, v istem času tega 
leta pa le 1097. 

Mnenje pretežnega dela zavaro- 
vancev, ki imajo že pogoje za upo- 
kojitev torej je, da bo novi pokoj- 
ninski zakon mnogo ugodnejši. Med 
izrednimi deli, ki jih je v letošnjem 
letu izvedel pokojninski oddelek, je 
omeniti revizijo delovne dobe biv- 
ših redovnic, ki prejemajo pokoj- 
nino in revizijo invalidnin in inva- 
lidskih pokojnin pri koristnikih do 
35. leta starosti. 

Revizija pokojnin bivših redov- 
nic je bila predvsem potrebna vsled 
tega, ker so jim bile po prejšnji 
praksi pri&nane zaposlitve, ki se da- 
nes ne štejejo v delovno razmerje. 
Revizija je zajela 77 redovnic. Po 
končanem dokaznem postopku je bi- 
la 26 redovnicam pravica do pokoj- 
nine odvzeta, 13 redovnicam je bila 
znižana prej priznana delovna doba, 
v 32 primerih pa je bilo ugotovi je-, 
no, (In je upravičenost do pokojnine 
podana. S to revizijo je bila končno 
likvidirana tudi umestna kritika za- 
varovancev, češ, da mnogo redovnic 
neopravičeno prejema pokojnino. 

Glede na to. da je vprašanje za- 
poslitev invalidov vedno bolj pere- 
če, posebno, ker se temu problemu 
v prejšnjih letih ni posvečala po- 
sebna važnost, so bile v tem letu pod- 
vzete mere, ki so pravzaprav nrvi 
začetni korak k rešitvi tega proble- 
ma. Razen tega število delovnih in- 
validov sled večjega števila nesreč 
stalno narašča, tako da so številni 
invalidi res postali družbeni pro- 
blem. 

Tega dejstva se popolnoma za- 
veda tudi zavod, zato je na inicia- 
tivo njegove skupščine že podvzel 
mere, ki bodo vsaj deloma, če ne že 
v celoti, omilile sedanje stanje. 

Da bi se ugotovilo, kakšna je de- 
janska delovna zmožnost posamez- 
nih invalidov, oziroma za kakšno 
delo so posamezniki glede na inva- 
lidnost še sposobni, je bila večina 
invalidov do 35. leta starosti ponov- 
no pregledana po IPK. S tem v zve- 
zi je bil pri OZSZ formiran odsek za 
rehabilitacijo invalidov, ki je za 
vsakega invalida naložil osebni kar- 
ton, ki vsebuje razen ostalih podat- 
kov, tudi mnenje IPK, za kakšno 
delo bi bil dotični invalid sposoben. 
Paralelno s tem je bilo po podjet- 
jih organiziranih 32 predavanj, ki 
so vsebovala pomen rehabilitacijo 
invalidov'in o možnosti zaposlitve 
na posameznih delovnih mestih. Tre- 
nutno je v teku drugi del akcije, da 
se namreč ugotovi v posameznih 
podjetjih število delovnih mest, na 
katerih bi se lahko zaposlili inva- 
lidi. Dosedanja izkustva kažejo, da 
so nekatera podjetja sprejela ini- 
ciativo OZSZ z velikim razumeva- 
njem, je pa tudi nekaj takšnih, ki 
se branijo zaposliti invalide. Ver- 
jetno je. da se pod plaščem takšne- 
ga odkolnilnega stališča skriva vpra- 
šanje rentabilnosti delovnih invali- 
dov. Rili so celo primeri, da so se 
nekateri podjetja branila zaposliti 
celo borce-invalide. Kljub vsem do- 
sedanjim začetnim težavam je Za- 
vodu, zahvaljujoč se tudi dobremu 
sodelovanju s posredovalnico za de- 
lo, že uspelo zaposliti 320 delovnih 
invalidov. Pričakuje se. da se bo 
število zaposlenih invalidov v krat- 
kem dvignilo. 

Glede na to, da zaposlenost in- 
validov ni samo vprašanje, ki zade- 
va samo socialno zavarovanje, bi bi- 
lo prav, da o tem problemu razprav- 
ljajo tudi ostali forumi, posebno pa 
sveti proizvajalcev pri občinskih 
ljudskih odborih. Prav bi bilo tudi, 
da bi pri Svetu za socialno varstvo 
pri OLO pričela z delom komisija. 
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ki bi v sodelovanju z Okrajnim za- 
vodom za socialno zavarovanje v 
Ljubljani in Posredovalnico za delo 
v Ljubljani poskrbela za zaposlitev 
čimvečjegu števila invalidov. 

Zavod je letos prejel 1405 za- 
htevkov za izstavitev osnovnih od- 
ločb (lani 2013) in 2121 vlog (lani 
3492) za izstavitev dodatnih odločb 
za priznanje delovne dobe. Število 
zahtevkov za priznanje delovne do- 
be pada, kor pomeni, da ima večina 
zavarovancev delovno dobo že ure- 
jeno. 

Glede na novi zakon o splošnem 
upravnem postopku, ki zahteva te- 
meljiti dokazni postopek pred iz- 
stavitvijo take odločbe, se vsled 
manjšega dotoka zahtevkov delo ni 
prav nič zmanjšalo, temveč je celo 
naraslo. Tako se je prej pri vsakem 
zahtevku zaslišalo povprečno 2,4 
priče, v letošnjem letu pa 4,1 priča. 
Razen tega so zapisniki v letošnjem 
letu mnogo bolj razširjeni in kvali- 
tetnejši; S tem v zvezi je tudi stro- 
kovna komisija, ki obstoji pri Za- 
vodu, zavzela ostrejši kriterij, knr 
se odraža pri kvoliteti izstavljenih 
odločb. Zavzemanje ostrejšega kri- 
terija je predvsem potrebno vsled 
tega, ker se največ zahtevkov nana- 
ša na zavarovanec, ki jim je bila 
pred časom že odklonjena delovna 
dčba, sedaj si pa ponovno prizade- 
vajo, da bi dokazali določeno delov- 
no razmerje in je potrebno zaslišali 
tudi več kot 50 prič. 

Ofroški dodatek 
Za obdobje prvih devet mesecev 

tega leta je značilno, da je delo na 
tem oddelku potekalo normalno, ker 
ni bilo bistvenih sprememb zakon- 
skih predpisov in uredb, kar se- je 
redno popavljalo v prejšnjih letih. 
Ta pozitivna okoliščina je ugodno 

vplivala na razvoj dela, tako da so 
se marsikatera prej nerazčiščena 
stališča razjasnila. Koristnost teh se 
zrcali tudi v tem, da se vloženi za- 
htevki rešujejo tekoče. 

Oddelek za otroške doklade je 
v tem obdobju izdal 7482 odločb ter 
rešil 12884 spisov. V okraju je pre- 
jemalo OD (brez Kočevja in Ribni- 
ce) 31397 upravičencev za 54.317 
otrok, katerim je bilo v devetih me- 
secih izplačanih 1.217,024.065 din. 
Omenjeni znesek je zadosten dokaz, 
kakšno veliko skrb posveča družba 
našim najmlajšiih, za njihov pravi- 
len telesni in duševni razvoj. 

Poseben problem predstavljajo 
ugotovljena preplačila otroških do- 
datkov. Tako je prejelo do 30. sep- 
tembra 1957 1576 zavarovancev 
skupno 45.675.980 din neupravičenih 
otroških dodatkov, ki jih bodo mo- 
rali seveda v smislu uredbe o otro- 
škem dodatku vrniti. Navedeni po- 
datki potrjujejo, da se zavarovanci, 
koristniki OD še vedno ne zavedajo 
v zadostni meri posledic, ki sledijo 
v primerih, ko na primer ne prija- 
vijo Zavodu ppavočasno vseh spre- 
memb, ki vplivajo na upravičenost 
oziroma na višino otroškega dodat- 
ka. Prav bi bilo. da bi tudi podjetja 
vodila malo več računa'o koristni- 
kih OD in pravočasno obvešča!n Za- 
vod o ugotovljenih sprememba'-, ki 
so nastopile pri upravičencih. Na ta 
način bi lahko pravočasno preprečili 
neupravičeno prejemanje, kar pa bo 
samo v korist zavarovancev. 

Novi zakon o splošnem upravnem 
postopku, ki je stopil v veljavo v 
mesecu aprilu t. 1., je vplival tudi 
na način reševanja zahtevkov za 
otroški dodatek, zlasti v onih pri- 
merih, ko koristniki OD živijo pri 
starših oz. pri bližnjih sorodnikih, 
ki posedujejo premoženje. Ugotovi- 

tev materialne resnice v teh prime- 
rih nikakor ni lahka, ker se pač 
zavarovanci trudijo, da bi dokazali 
stanje, ki ne vpliva na spreme;nbo 
otroškega dodatka. V teh primerih 
je torej potrebno, du se ugotovi de- 
jansko stanje na mestu, samem s po- 
močju uslužbencev Zavoda, kar pa 
zahteva mnogo časa. Po uveljavitvi 
novega zakona o splošnem uprav- 
nem postopku je značilno tudi, to, 
da občinski ljudski odbori ne oprav- 
ljajo več poslov s področja službe 
socialnega zavarovanja, n. pr. da ne 
dajejo več pravne pomoči pri ugo- 
tavljanju upravičenosti do otroškega 
dodatka. Stališče občin v Sloveniji 
je v tem primeru nasprotno praksi 
v republiki Hrvatski, kjer je Sabor 
Hrvatske sprejel sklep, da so občin- 
ski ljudski odbori še nadalje ob- 
vezni nuditi pomoč pri delu službe 
socjalnega zavarovanja. 

Gled na vedno večje število tožb 
in odškodninskih zahtevkov, ki se 
uveljavljajo pred rednimi sodišči, 
je bil pri Zavodu formiran tudi 
pravni odsek. 

Samo podatki, da se je v 9 me- 
secih tega leta obravnavalo na so- 
diščih 190 odškodninskih zahtevkov 
v znesku 20,772.000 din, dokazujejo, 
da je bilo formiranje tega odseka po- 
trebno. Naloee pravnega odseka pa 
niso samo. da zastopa Zavod pred 
sodišči in drugimi državnimi organi, 
temveč da nudi tudi strokovno po- 
moč drugim delovnim enotam Za- 
voda in podružnic, da skrbi za pra- 
vilnost postopka za priznavanje pra- 
vic in socialnega zavarovanja ter 
da daje pravdne obrazložitve v za- 
devah, ki spadajo v pristojnost Za- 
voda. 

Okrajni zavod 
za socia'no zavarovanje 

v Ljubljani 

2. skupna seja okrajnega zbora in zbora proizvajalcev QL0 

(Dne 2?. decembra 1957) 

POROČILO SVETA ZA TELESNO VZGOJO 0 UPRAVLJANJU TELESN0VZG0JNIH NAPRAV 

(Poročilo je na seji podal predsednik Sveta Niko Kavčič) 

Svet za telesno vzgojo pri Okraj- 
nem ljudskem odboru namerava na 
eni izmed bodočih sej Okrajnega 
ljudskega odbora podati izčrpno 
analizo stanja v telesnovzgojnih 
organizacijah in v tej zvezi podati 
tudi predlog za nadaljnji razvoj te- 
lesne vzgoje v okraju. Z današnjo 
krajšo oceno kritičnega stanja vas 
želimo samo opozoriti, da bi čas, ki 
vam je odmerjen za pripravo občin- 
skih proračunov delno posvetili tu- 
di problemom telesne vzgoje v ob- 
činah. 

Večina občin v ljubljanskem 
okraju ima formirane Svete za te- 
lesno vzgojo. Vprašanje pa je, če so 
ti Sveti našli pravo vsebino dela v 
naših občinskih odborih. Razlogov 
je več, ki so vzrok stan ju, kakršne- 
ga danes v telesnovzgojnih organi- 
zacijah več ali manj vsi poznamo. 

V procesu našega družbenega 
razvoja smo v preteklih dveh. treh 
letih dosegli velik napredek. Med- 
tem, ko se vse naše družbeno živ- 
ljenje vse bolj in bolj združuje" v 
odgovarjajočih komunalnih skup- 
nostih, tega ne čutimo v tolikšni 
meri na področju našega telesno- 
vzgojnega življenja. Prvič; posar 
mezni telesnovzgojni delavci se ne 
morejo otresti starih in preživelih 
oblik dela. in še vedno v poedinih 
gospodarskih organizacijah iščejo 

svoje podpornike, namesto da bi 
utrjevali zvezo z odgovornim orga- 
nom v komuni. Drugič: kakor že 
rečeno, se večina svetov pri svojem 
delu ni znašla, niti niso za svoje 
delo vselej našli potrebne pomoči in 
razumevanja pri višjih organih. To 
dobo moremo smatrati kot prehodno 
dobo, v kateri pa je končno že na- 
počil čas, da krenemo v novo smer, 
ki naj gre vzporedno z ostalim raz- 
vojem družbenega življenja v na- 
ših občinah. 

Svet za telesno vzgojo smatra, da 
je fizkulturna dejavnost sestavni 
del našega življenja, ki je za zdrav 
fizični in umski razvoj osnovni po- 
goj za našo napredno generacijo. 
Kolikor bolj bomo vlagali napora in 
sredstva v ta razvoj, s toliko večjim 
upanjem lahko pričakujemo, da bo 
tudi večji delež telesne kulture k 
družbenemu razvoju. Da se bo 
hkrati s tem dvignila tudi obramb- 
na sposobnost našega naroda, bi bilo 
odveč poudarjati. Vsled tega sma- 
tramo. da naši novi občinski odbori, 
ki danes prevzemajo na sebe že vso 
odgovornost za napredek in razvoj 
družbe v občini, ne morejo in ne 
smejo več prezreti teh perečih na- 
log, ki se postavljajo pred nas vse 
s problemom razvpia telesne kul- 
ture. 7 vso odločnostjo zagovarja- 
mo stališče, da v naši družbi pripa- 
da telesni kulturi enakovredno me- 

sto kot ostalim kulturnoprosvetnim 
dejavnostim. 

Zato poudarjamo, da je že skraj- 
ni čas, da se tudi telesna kultura 
obravnava z isto odgovornostjo, kot 
druge dejavnosti. Sele takrat, ko 
bodo ta naziranja uresničena, bo 
telesna kultura postavljena na pravo 
mesto. 

Danes pravtako ne moremo več 
prezreti dejstva, da je v društvih in 
klubih v našem okraju preko 23.000 
aktivnih članov telesnokulturnih 
organizacij. Političnodružbena vlo- 
ga te aktivne množice po omenjenih 
telesnovzgojnih društvih je tolikš- 
na. da je ne smemo več prepuščati 
preživelim oblikam pomoči in pod- 
pore. ki je omogočala le materialni 
obstoj teh društev, temveč je naša 
skupna dolžnost, da omoiročimo 
telesnovzgojnim društvom tak raz- 
voj. da bo ustvarialna sila te mno- 
žice v politienodružbenem smislu 
prišla do resničnega izraza. 

Za uspešen športnostrokovni dvig 
so potrebni določeni pogoji. Ti po- 
goji so med drnirim v veliki meri 
odvisni od dobrih športnih objektov. 
Tu moramo upoštevati dvoje; ob- 
stoječe objekte za telesno kulturo 
(v našem okraju jih je preko 160, v 
približni vrednosti 1 militarda 600 
milijonov dinarjev), bi bilo potreb- 
no, kot vse ostale objekte, vzdrže- 

vati. To pa je docela ишсшагјепо; 
z. gospodarskega vidika ugotavlja- 
mo, da nastaja na teh objektih z le- 
ta v leto večja škoda, ker jih nihče 
zadostno ne vzdržuje. Ce bomo še 
naprej zapirali oči pred dejstvom, 
da so tudi ti objekti Splošna Ijud- 
ska imovina, se Ikhiio nekega dne 
znašli v težkem položaju, ko bo mo- 
rala celotna družba vložiti nepri- 
merno večja sredstva, da bomo ob- 
sloječc objekte ponovno usposobili. 
Ubuni Ljubljana-Bežigrad želimo 
na primer svetovati, da bi z rešitvi- 
jo Stadiona na Titovi cesti ne odla- 
šala, ker sir vzdrževalni stroški iz 
leta v leto večajo. Ker je takih pri- 
mero v vec, jih ne bom našteval. 

Zasledovati pa ne smemo samo 
cilja, da obstoječe športne objekte 
le vzdržujemo, ampak z razvojem 
telesne kiifture in splošnega druž- 
uenega razvoja na splošno, so nam 
nujno potrebni novi objekti za te- 
lesno kulturo. Upoštevajoč naše ma- 
lenalne zmogljivosti, pretllagamo, 
ila naj bodo novi objekti enostavni, 
ceneni in take vrste, ki so za mno- 
žični razvoj telesne kulture neob- 
nortno potrebni. To pa naj bodo 
prav ako naloge občin, kot so grad- 
nje drugih komunalnih naprav. Naj 
na primer občina Ljubijana-Center 
prevzame iniciativo za gradnjo no- 
vega zimskega kopališča, občina 
Ljubljana-Siška bi lahko bolj so- 
delovala pri izgradnji športnega 
parka v Tivoliju, kot to že dela ob- 
čina Ljnbljana-Moste. 

i rikazano stanje, kot ga navaja- 
mo za telesno vzgojno društva, tako 
v pogledu obravnavanja samega raz- 
voja telesne kulture, kot načina re- 
ševanja materialnih problemov, pa 
je vprašanje telesne vzgoje v naših 
šolah še bolj kritično. Čeprav bi 
"'orala biti šola zlasti v napredni 
družbi osnovno torišče razvoja te- 
lesne kulture, pa ugotrivljanlo na- 
sprotno, da v pretežni večini šol 
sploh ne obstojajo potrebni telesno- 
vzgojni objekti, da bi šole lahko 
vsaj zadovoljivo izvrševale osnovni 
učni program. To še posebej velja 
za samo mesto, kjer je v ozkem pre- 
delu skoncentriranih več šol. Iz te- 
ga kritičnega stanja, v kakršnem 
se danes nahaja naša telesna vzgo- 
ja. tako v društvih kot v šolah, 
vidimo edini izhod v tem, da občin- 
ski ljudski odbori prevzamejo vso 
skrb za nadaljnji uspešni razvoj 
telesne kulture. Tu navajam kot 
primer občine Liubl jana-Center, 
Ljubljana-Vič in Kamnik, ki že z 
uspehom uveljavljajo principe ko- 
ntunalnega sistema v svoiih občinah. 
V teh občinah se že nekateri teles- 
novzgojni objekti obravnavajo ena- 
ko kot ostali objekti komunalne de- 
javnosti. 

V imenu Sveta se obračam na 
naše občinske odbore, naj bi po 
vzgledu Okrajnega ljudskega odbo- 
ra že na svojih prvih sejah obrav- 
navali z največjo resnostjo proble- 
me telesne kulture v svojih občinah. 
Svetom - ali komisijam za telesno 
kulturo pa naj bi v političnem in 
materialnem smislu nudili potrebno 
pomoč. 

Svet za telesno vzgojo predlafta 
Okrajnemu ljudskemu odboru, da 
bi tudi on v svojem imenu priporo- 
čil in podprl utemeljeni predlog 
Sveta, da občinski ljudski odbori 
prevzamejo materialno 'skrb nad 
telesiiovzgojnimi objekti, obenem pa 
učinkoviteje vplivajo na nadaljnji 
razvoj splošne telesne kulture v 
svojih občinah. 

Okrajni ljudski odbor jena svoji 
seji soglasno sprejel predlog, ki ga 
je tov. Kavčič navedel v zaključku 
poročila. 



glasnik STRAN I 

iNa osnovi določil 11. in 43. fU'na 
Temeljnega zakona o proračunih z 
dne 26. marca 1956 (Ur. lisi fLRJ št. 
13-56)iz(laja Okrajni ljudski odbor 
Ljubljana po sklepu 2. skupne seje 
dne 27. decembra 1937 

ODLOK 

o začasnem linansiranju proračun- 
skih pofreb Okrajnega ljudskega 
odbora Ljubljana za čas od I. janu- 

arja do 31. marca l^S 

1. člen 
1'otrcbc okrajnih organov in pro- 

računskih ustanov ter zavodov v 
tromesečju januar—marec 1958 se 
finnnsirajo tako, da se: 

1. sredstva zu osebne izdatke za- 
Rotovijo za Število uslužbencev po 
dejanskem stanju v mesecu'decem- 
bru 1937; 

2. zu materialne izdatke zagotovi 
največ toliko denarnih sredstev, ko- 
likor so znašali dejanski materialni 
izdatki v tromesečju januar—marec 
1937; 

3. za zavode In ustanove, kolikor 
so bili ustanovljeni med letom 1957, 
zagotovijo potrebna denarna sred- 
stva zn osebne in materialne izdat- 
ke v višini povprečne potrošnje treh 
mescev v letu 1937; 

4. Odstopanje od določil iz 1. do 
3. točke ti^ga členu odobrava Svet 
za družbeni plan in finance Okraj- 
nega ljudskega odbora Ljubljana. 

2. člen 
Dohodki in izdatki po tem od- 

loku so sestvaui del proračuna 
»Okrajnega ljudskega odbora za leto 
^ 1938. 

3. člen 
Tu ofllok velja od dne 1. januar- 

ja 1938. 
Predsednik OLO: 

Dr. Marijan Dermastia 1. r. 

2. 
Na podlagi 7. člena splošnega za- 

kona o ureditvi občin in okrajev 
(Uradni list FLR.I št. 26-269/33) je 
S rajni ljudski odbor Ljubljana na 

Ugi skupni seji okrajnega zbora 

in zbora proizvajalcev dne 27. de- 
cembra 1937 sprejel 

ODLOK 
o spremembah in dopolnitvah statuta 

okraja Ljubljana 
z dne 27. septembra 1957 

. L člen 
88. člen se spremeni in dopolni 

tako, da se njegovo prečiščeno be- 
sedilo glasi: 

Okrajni ljudski odbor ima tale 
tajništva: 

— tajništvo za notranje zadeve, 
— tajništvo za narodno obrambo, 
— tajništvo za finance, 
— tajništvo za industrijo, obrt in 

promet, 
— tajništvo za blagovni promet, 
— tajništvo za kmetijstvo in go- 

zdarstvo, 
— tajništvo za komunalne zadeve, 
— tajništvo za urbanizem, 
— tajništvo za gradbeništvo in 

industrijo grabenega materiala, 
— tajništvo za delo. 
— tajništvo za socialno varstvo, 
— tajništvo za šolsko in izven- 

šolsko izobraževanje. 
— ta jništvo za kulturo, 
— tajništvo za zdravstvo. 

2. člen 
Resedilo 97. člena se spremeni in 

se glasi: 
Tajništvo za industrijo, obrt iu 

promet sodeluje pri sestavi okraj- 
nega družbenega plana s področja 
inoustrije, obrti In prometa, sprem- 
lja njegovo Izvrševanje, predlaga 
pristojnemu svetu ukrepe za Izpo- 
polnitev okrainega družbenega pla- 
na ter opravlja upravne zadeve iz 
okrajne pristojnosti s področja na- 
vedenih gospodarskih dejavnosti 
(industrije, obrti in prometa). 

3. člen 
Za dosedanjim 97. členom se do- 

da nov 98. člen s sledečim besedi- 
lom : 

Tajništvo za blagovni promet so- 
deluje pri sestavi okrajnega druž- 
benega plana s področja trgovine, 
gostinstva in turizma, spremlja nje- 
govo izvrševanje, predlaga pristoj- 
nemu svetu ukrepe za izpopolnitev 
okrajnega družbenega plana ter 
opravlja upravne zadeve iz okrajne 
pristojnosti s področja navedenih 
gospodarskih dejavnosti (trgovina, 

gostinstvo in turizem). V sestavu 
tajništva za blagovni promet je 
okrajni tržni inšpektorat. 

4. člen 
Za novim 98. členom se doda nov 

99. člen s sledečim besedilom: 
Tajništvo za kmetijstvo in go- 

zdarstvo sodeluje prr sestavi okraj- 
nega družbenega plana s področja 
kmetijstva In gozdarstva, spremlja 
njegovo izvrševanje, predlaga pri- 
stojnemu svetu ukrepe za izpolnitev 
okrajnega družbenega plana ter 
opravlja upravne zadeve iz okrajne 
pristojnosti s področja navedenih 
gospodarskih dejavnosti (kmetijstvo 
in gozdarstvo). 

V ses'tavu tajništva zn kmetijstvo 
in gozdarstvo sta okrajni kmetijski 
inšpektorat in okrajni veterinarski 
inšpektorat. 

Tajništvo za kmetijstvo in go- 
zdarstvo izvršuje nasproti ok-ajni 
upravi za gozdarstvo pravice In 
dolžnosti, ki so določene v 58. členu 
zakona o upravnih organih v Ljud- 
ski republiki Sloveniji. 

5. člen 
Dosedanji 98. člen postane 100. 

člen. 
6. člen 

Dosedanji 99. člen postane 101. 
člen s sledečim prečiščenim bese- 
dilom: 

Tajništvo za urbanizem opravlja 
upravne zadeve iz okrajne pristoj- 
nosti na področju urbanizma. 

7. člen 
Za novim 100. členom se doda 

nov 102. člen s sledečim besedilom: 
Tajništvo za gradbeništvo in in- 

dustrijo gradbenega materiala oprav- 
lja gospodarske in upravne zadeve 
iz okrajne pristojnosti na področju 
gradbeništva in industrije gradbe- 
nega materiala ter proučuje pro- 
blematiko proizvodnje gradbenega 
materiala. 

V sestavu tajništva za gradbe- 
ništvo In industrijo gradbenega ma- 
teriala je uprava za Investicije in 
okrajni gradbeni inšpektorat. 

8. člen 
Dosedanji 100. do 150. člen se 

preštevilčljo v 103. do 153. člen. 

9. člen 
Ta sprememba statuta velja, ko 

jo potrdi Ljudska skupščina LRS, 

uporablja pa se od dneva objave 
v >Glusniku«, uradnem vestniku 
OLO Ljubljana. 

Ljubljana, dne 24, decembra 1957. 
Številka: 01/6-1191/4-37. 

Predsednik OLO: 
Dr. Marijan Dehnastin 1. r. 

Na podlagi 2. člena zakona o po- 
oblastitvi Izvršnega sveta Ljudske 
skupščine LRS in okrajnih ljudskih 
odborov, da določajo, katere rast- 
linske bolezni in škodljivci veljajo 
za nevarne nu območju LRS ozi- 
roma okraja (Ur. 1. LRS št. 21-92/56), 
je Okrajni ljudski odbor Ljubljana 
na 2. skupni seji Okrajnega zbora 
in zbora proizvajalcev dne 27. XII. 
1957 sprejel 

ODLOK 
o nevarnih rastlinskih boleznih 

in škodljivcih 

1. člen 
Na območju Okrajnega ljud- 

skega odbora Ljubljana veljajo po- 
leg v zveznih in republiških pred- 
pisih navedenih za nevarne še na- 
slednje bolezni in škodljivci: 

1, Ribezljeva rja (cronartlum ri- 
bicola). 

2. Ribezljeva listna pegavost 
(psendoperiza ribls). 

2. člen 
Ta odlok velja od dneva objave 

v »Glasnikuc, uradnem vestniku 
OLO Ljubljana. 

Predsednik OLO: 
Dr. Marijan Dermastia 1. r. 

Vsebin« 
Poročilo o delu Okrajnega zavoda za so- 
cialno zavarovanje v Ljubljani od 1. I. do 
30. IX. 1957. 
Poročilo Sveta za lelesno vzgojo o uprav- 
Ijanju telesnovzgojnih naprav. 

1. Odlok o začasnem finansirnniu proračun- 
skih potreb okrajnega ljudskega odbora 
za čas od 1. I. do 31. III. 1958. 

2. Odlok o spremembah in dopolnitvah Sta- 
tuta okraja Ljubljana. 

5. Odlok o nevarnih rastlinskih boleznih in 
Škodljivcih. 
Zaključni računi za leto 1956 gospodarskih 
organizacij: 

Izvleček Iz poročila o poslovanj trgovine »Tekstll-galanterlja«, Cerknica, v letu 1956 1896-A 

Trgovina '»Tekstil-galanterlja« Cerknica se je ustanovila dne 1. julija 1955 ko je bila izvršena reorganizacija v trgovini na drobno. Do tega dne 
je spadala v sklop Trgovskega podjetja -Nanos- Postojna. Trgovina je v 1956, letu poslovala normalno in je dosegla promet v višini 32,203,729 - 
dinarjev. Realizirana razlika v ceni je znašala 1,732.024 dinarjev, kar je zadostovalo, da je trgovina krila vse svoje stroške. Trgovina ni imela med 
letom nobenih večjih težkoč razen kredita, ki pa se je med letom povečal in je bil dan trgovini v zadostni višini. Trgovina je med letom naba- 
vila iz sredstev investicijskega sklada pisalni stroj za 145.000 din. To je edino osnovno sredstvo, ki ga je trgovina v letu 1056 nabavila. Iz sredstev 
investicijskega sklada je trgovina plačala tudi stroške za napeljavo neonski; razsvetljave v znesku 32,199 din. Pri letni inventuri blaga je bila 

ugotovljena zaloga v višini 6,397.846 din ter višek v višini 9104 din, ki tvori izredni dohodek trgovine. 

AKTrVA BILANCA oa dao Ji. decembra 1956 PASIVA 

Zap. 
St Narlv postavke 

A. Osnovna In IzloCcna ircdstva 
1 Osnovna sredstva 
I. Investicije v teku 
t. IrloCena sredstva in druga invesueliska iredstva 

B. Obratna sredstva 
I. Skupna ooratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu Id druga aktiva 
I. Kupci In druge terlatve 
(. Druga aktiva 

D. Flnanfnl uspeb 
I. Razporejeni doblfek 
«. Izguba 
  Skupaj," 

Znesek v ooo din 

£13 
382 

»2 

73 
6*416 

79 

Т.Ш 

Zap. 
51. Naziv postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
l. Sklnd osnovnih sredstev 
t. Dolgoročni krediti za dokončane investicije 
8, Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za ttnanslranje Investicij 
5, Drug) vlrl tlnanslranja Investicij > 

B. Vlrl obratnih sredstev 
•. Viri obratnih sredstev (skupno) 

C. Vlrl sredstev v obrafunu Id drusa sredstva 
t. Dobavitelji In druge obveznosti 
t Druga pasiva 

D. Finančni uspeb 
1. Dobiček 

tO. Kritje Izgube 
Skupaj: 

Znesek v ooo din 

242 
382 

4.560 

1.867 
314 

79 
7.444 

Vodja raCunovodstvai 
Urbas Francka 

Predsednik upravnega odborai 
ШаиСаг Ivanke 

Direktor podjetjai 
Majer Jožeta 



STRAN g 

Izvleček iz poročila o poslovanju podjetja »čevljarna«, Ljubljana, Tobačna 3, v letu 1956 

Podjetje je v letu 1956 poslovalo v redu, knjigovodstvo je bilo na tekočem. Skupno je bilo zaposlenih 24 oseb, od teh 22 delavcev in dva usluž- 
benca. Podjetje upravlja upravni odbor. 

AKTIVA BILANCA na dan JL decembra 1956 

Zap. Naziv postavke 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
I. IzloCena sredstva In druga Investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
L Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu In druga aktiva 
B. Kupci tn druge terjatve 
I. Druga aktiva 

D. Finančni uspeb 
t. Razporejeni dobiček 
8. Izguba 

Skupaj; 

Znesek v 000 din 

153 
B7J 

31« 

275 
1.313 

«.431 

Zap. 
at Naziv postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni kredlU za dokončano Investicije 
3. Razni skladi 
4. Dolgoročni kredit za flnanslranje Investicij 
t. t)rugl viri tlnanslranja Investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
e. Vlrt obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu In druga sredstva 
t. Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeh 
0. Dobiček 

10. Kritje Izgube 
Skupaj: 

Znesek v 000 din — 

153 

1.300 

736 

2.431 

Vodja raćunovodstvai 
Grli Dragica 

Predsednik upravnega odborai 
Gantar Jožo 

Direktor podjetja* 
Mrovat л n ((ir> 

Izvleček Iz poročila o poslovanju trgovine »Karlovlca«, Cerknica, v letu 1956 

Trgovina je samostojno podjetje od 1. julija 1954. Zaposlovala je 4 osebe. Posldvanje je aktivno. 

1895-i 

AKTIVA BILANCA na dan 31. decembra 1954 

Zap. 
St. Naziv postavke 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
1. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
S. Izločena sredstva tn druga investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
L Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu In druga aktiva 
S. Kupci In druge terjatve 
8. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
T. Razporejeni dobiček 
I. Izguba 

Skupaj: 

Znesek v 000 din 

313 
316 

3.903 

28 
68 

4.628 

Zap. 
St. Naziv postavke 

Л. Viri osnovnih in Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 
2. Dolgoročni krediti za dokončane investicije 
8. Razni skladi 
4 Dolgoročni kredit za tlnanslranje investicij 
J DrugI viri tlnanslranja investicij 

B. Viri obratnih sredstev 
6. Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu in druga sredstva 
t. Dobavitelji in druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeb 
9. Dobiček 

10. Kritje izgube 
Skupaj: 

Znesek 

193 

650 

4.628 

Vodja računovodstva! 
Gorjup Milka 

Die(lsedml< upravnega odborai 
Sajn Fanl 

Direktor podiet.lai 
IfreSčak Gabrijel 

AKTIVA 

Izvleček iz poročila o poslovanju podjetja »Elektrodvigalo«, Ljubljana, Wolfova 6. v letu 1956 

Poslovno leto 1956 je bilo ugodno zaključeno. Vseh zaposlenih je bilo 19 delavcev in uslužbencev. 
BILANCA na dan 31. decembra 1956 

Znp. 
St Naclv postavke Znesek v 000 din 

A. Osnovna In Izločena sredstva 
t. Osnovna sredstva 
2. Investicije v teku 
3. Izločena sredstva tn druga investicijska sredstva 

B. Obratna sredstva 
4. Skupna obratna sredstva 

C. Sredstva v obračunu In druga aktiva 
5. Kupci in druge terjatve 
6. Druga aktiva 

D. Finančni uspeh 
1. Razporejeni dobiček 
8, Izguba 

Skupaj: 

1.368 
2.031 

3.809 

6.038 
22 

206 

15.531 

Zap. 
št. Naziv postavke 

A. Viri osnovnih In Izločenih sredstev 
1. Sklad osnovnih sredstev 2. Dolgoročni krediti za dokončane Investicije 
3. tiazni skladi 
4 Dolgoročni kredit za tlnanslranje investicij 
5. Drugi vin flnnnslranja Investicij , 

B. Viri obratnih sredstev 
6. Vin obratnih sredstev (skupno) 

C. Viri sredstev v obračunu in druga sredstva 
I, Dobavitelji In druge obveznosti 
8. Druga pasiva 

D. Finančni uspeb 
9. Dobiček 

10. KrlUe Izgube Skupaj: 

9 I 
nii 
Lj 
po 
niš 
fa 

1911-/*°1 

roi 

.'ASIV^ 

Znesek v ooo din 

1.368 
2.248 

5.770 

5.912 

206 
15.534 

-vr 
St. 
6. 
19' 
o 
do 
ste 
sk 
|ei 
pr 
tei 
20' 
ae 

Vodja računovodstvai 
Schwarzbartl Kari 

Predsednik upravnega odborai 
Godič Brane 

Direktor podletjai 
Cretuik Edo 


